Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111400038

38

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Meio Ambiente
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 326, DE 8 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Exonerar ANGELO MALLET ALVAREZ, CPF 265.658.202-44, do cargo em comissão
de Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, da Reserva Extrativista Verde
Para Sempre, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 677, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Dispensar ANTONIO ELSON PORTELA, CPF 684.860.812-20, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação II, Código FCPE-
101.1, do Parque Nacional Mapinguari, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 678, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Designar ADRIANO RODRIGUES DE SA POSSEMATO, CPF 052.063.986-32, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação
II, Código FCPE-101.1, do Parque Nacional Mapinguari, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 679, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Designar HOMERO DE OLIVEIRA SALAZAR FILHO , CPF 451.858.240-34, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação
II, Código FCPE-101.1, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Ibirama, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando dispensado da função gratificada que
atualmente exerce.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nº 681 - Dispensar MAILA FERREIRA DE AGUIAR, CPF 103.294.437-47, do encargo de
substituto do Chefe de Serviço, Código FCPE-101.1, do Serviço Técnico I/UNA, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 682 - Designar ERIC KOITI MOTOYAMA, CPF 220.737.088-70, para exercer os encargos
de substituto do Chefe de Serviço, Código FCPE-101.1, do Serviço Técnico I/UNA, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 689, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 8.974, de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 1.690/Casa Civil, publicada no
Diário Oficial da União Edição Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os representantes do Grupo de Trabalho instituído por meio da
publicação no Diário Oficial da União - Seção 2, em 10 de outubro de 2019, página 51, da
Portaria nº 297. de 26 de junho de 2019, o qual irá promover a discussão sobre alterações
nos limites do Parque Nacional de São Joaquim.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por:
I - Bernardo Ferreira Alves de Brito - Coordenação de Criação de Unidades de

Conservação - Titular - ICMBio;
II - Aldizio Lima de Oliveira Filho - Coordenador de Criação de Unidades de

Conservação - Substituto - ICMBio;
III - Ana Verônica Cimardi - IMA
IV - Luciano Bonotto - IMA
V - Carmen Zanotto - Deputada Federal/SC
VI - Geovania de Sá - Deputada Federal/SC
VII - Paulo Santi Cardoso da Silva - Chefe do Parque Nacional de São Joaquim - ICMBio;
VIII - Claudio Lotin - Representante do Município de Lauro Muller;
IX - Prefeito Municipal Antônio Zilli - Representante do Município Urubici;
X - Prefeito Municipal Jorge Luiz Koch - Representante do Município de Orleans;
XI - Leandro da Silva - Representante do Município de Município de Bom Jardim da Serra;
XII - Prefeito Municipal Marcio Borba Blasius - Representante do Município de Grão Pará;
XIII - Erionei Manoel Mathias - Presidente da Associação vizinhos do Morro da Igreja.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será presidido pelo Coordenador de Criação de

Unidades de Conservação, Bernardo Ferreira Alves de Brito, representante do ICMBio.
Art. 4º O Grupo de Trabalho poderá convocar convidado (consultores ad hoc,

especialistas pertencentes ou não aos quadros de pessoal do ICMBio), quando necessário,
a dar seu parecer para assessorá-los de forma a garantir a competência técnica na tomada
de decisões.

Art. 5º O prazo para apresentação dos resultados do GT será de 60 (sessenta)
dias contados da publicação desta Portaria em Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogável pelo mesmo período.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

Ministério de Minas e Energia
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Marcos André dos Santos Soeiro. CARGO/FUNÇÃO: Assessor do
Ministro. ÓRGÃO: GM/MME. PAÍS DE DESTINO: França. FINALIDADE: Acompanhar e
assessorar o Senhor Ministro durante a Reunião Ministerial da Agência Internacional de
Energia. PERÍODO: 03/11/2019 a 09/11/2019. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

DESPACHO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Marcelo Ferreira Alfradique. CARGO/FUNÇÃO: Superintendente Adjunto
de Petróleo e Gás Natural. ÓRGÃO: Empresa de Pesquisa Energética - EPE. PAÍS DE
DESTINO: Panamá. FINALIDADE: Participar da Conferência "Americas Gas & Power Summit"
e de um "Business Matching". PERÍODO: 20/11/2019 a 23/11/2019. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

CANCELAMENTO
Cancelar, a pedido, o afastamento do País do Sr. Marcelo Ferreira Alfradique,

da Empresa de Pesquisa Energética - EPE, com destino ao Panamá, no período de 20 a
22/11/2019, publicado no Diário Oficial da União nº 201, de 16 de outubro de 2019, Seção
2, Página 40.

BENTO ALBUQUERQUE

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 6.064, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019 (*)

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que
consta no Processo nº 48500.002702/2019-31, resolve:

Art. 1º Promover a reestruturação dos seguintes cargos comissionados na
ANEEL, conforme política de distribuição de cargos comissionados estabelecida pela
Diretoria, nos termos indicados abaixo:

. NOME U N I DA D E SIAPE E X O N E R AÇ ÃO N O M EAÇ ÃO

. Amanda Patrícia Damasceno Bezerra AID 1486757 CA II CGE III

. Leonardo Goy Villar AID 3064055 CA I CGE II

. Marianna Amaral da Cunha AID 1318568 CA II CGE III

Art. 2º Designar os titulares das Assessorias Especializadas da Assessoria
Institucional da Diretoria - AID:

I. Amanda Patrícia Damasceno Bezerra, matrícula SIAPE nº 1486757, ocupante
do Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE III, como Chefe da Assessoria de
Cerimonial e Relações Institucionais;

II. Leonardo Goy Villar, matrícula SIAPE nº 3064055, ocupante do Cargo
Comissionado de Gerência Executiva - CGE II, como Chefe da Assessoria de
Comunicação;

III. João Luís dos Passos, matrícula SIAPE nº 1500621, ocupante do Cargo
Comissionado de Gerência Executiva - CGE IV, como Chefe da Assessoria de Gestão
Institucional;

IV. Angélica de Cássia Pertille Ambrosini, matrícula SIAPE nº 1651425, ocupante
do Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE IV, como Chefe da Assessoria
Internacional; e

V. Marianna Amaral da Cunha, matrícula SIAPE nº 1318568, ocupante do Cargo
Comissionado de Gerência Executiva - CGE III, como Chefe da Assessoria Parlamentar.

Art. 3º Designar, ainda, os respectivos adjuntos das Assessorias
Especializadas:

I. Reiner Araujo Fonseca, matrícula SIAPE nº 1561990, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico - CCT IV, como Chefe Adjunto da Assessoria de Cerimonial e
Relações Institucionais;

II. Daniel Bastos Ramos Dourado, matrícula SIAPE nº 1600783, ocupante do
Cargo Comissionado Técnico - CCT IV, como Chefe Adjunto da Assessoria de
Comunicação;

III. Carlos Henrique Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1342726, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico - CCT IV, como Chefe Adjunto da Assessoria de Gestão Institucional;
e

IV. Fábio Maya Cavalcante, matrícula SIAPE nº 1767988, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico - CCT IV, como Chefe Adjunto da Assessoria Internacional, e

V. Gustavo Esteves Murad, matrícula SIAPE nº 2360959, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT IV, como Chefe Adjunto da Assessoria Parlamentar.

Parágrafo único. Os Chefes Adjuntos ficam designados substitutos dos
respectivos titulares em caso de ausências ou afastamentos.

Art. 4º Designar as titulares dos Núcleos da Assessoria Institucional da Diretoria
- AID:

I. Marcela Remondini, matrícula SIAPE nº 1873823, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico - CCT IV, como Coordenadora do Núcleo de Criação e Produção,
vinculado à Assessoria de Comunicação; e

II. Fernanda Almeida Proença de Meneses, matrícula SIAPE nº 1459804, como
Coordenadora do Núcleo de Eventos, vinculado à Assessoria de Cerimonial e Relações
Institucionais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

(*) Republicado em razão de incorreções no original publicado no D.O.U. de 18 de outubro
de 2019, seção 2, p. 60, n. 203.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:03:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial